§. 3. Denique si ponamus mulierem in emptione hereditatis eo nomine damnum pati, quod debitores hereditarii solvendo non sint, nulla puto dubitatio erit, quin senatusconsulto locus non sit, etiamsi maximè creditoribus aliquantum præstiterit.

De emptione hereditatis.

§. 4. Quid ergo si cum propterea de adeunda hereditate dubitaret Titius, quod parum idonea nomina debitorum viderentur: mulier hoc ipsum repromisit, ut quanto minus à quoquo eorum servari posset, ipsa præstaret? Propè est, ut sit intercessio.

De promissione, quanto minus à debitoribus hereditariis servari poterit.

§. 5. Cum haberes Titium debitorem, et pro eo mulier intercedere vellet, nec tu mulieris nomen propter senatusconsultum sequeris, petit à me mulier mutuam pecuniam solutura tibi: et stipulanti mihi promisit, ignoranti in quam rem mutuaretur: atque ita numerare me tibi jussit. Deindè ego, quia ad manum nummos non habebam, stipulanti tibi promisi. Quæsitum est, si eam pecuniam

De creditore delegato à muliere.

à muliere petam, an exceptio senatus-consulti ei prosit? Respondit, videndum, ne non sine ratione dicatur, ejus loco qui pro muliere fidejusserit, haberi me debere: ut, quemadmodum illi, quamvis ignoraverit mulierem intercedere, exceptio adversus creditorem detur, ne in mulierem mandati actio competat, ita mihi quoque adversus te utilis exceptio detur, mihi que in mulierem actio denegetur, quando hæc obligatio periculo mulieris futura sit. Et hæc paulò expeditius dicenda, si prius quam ego tibi pecuniam solverim, compererim eam intercessisse. Cæterum si antè solverim; videndum, utrumne nihilominus mulieri quidem exceptio adversus me dari debeat, et ego tibi condicere pecuniam possim: an verò perindè habendum sit, ac si initio ego pecuniam mulieri credidissem, ac rursus tu mihi in creditum isses. Quod quidem magis dicendum existimavit, ut sic senatusconsulto locus non sit: sicuti et cum debitorem suum mulier deleget, intercessioni locus non sit. Quæ postea non rectè comparari ait, quandò delegatione debitoris facta, mulier non obligetur: at in proposito alienam obligationem in se transtulerit: quod certè senatus fieri noluerit.

20. *Idem lib. 8 Quæstionum.*

Si pro uno reo intercessit mulier, adversus utrumque restituitur actio creditori.

21. *Callistratus lib. 3 Institutionum.*

Si pro aliquo mulier intercesserit, sed

in

vois pas tout prêt, je me suis obligé envers vous à vous payer cette somme. Si j'intente mon action contre la femme pour me faire payer par elle de ce que je lui ai prêté, pourra-t-elle m'opposer l'exception du sénatus-consulte Velléien? Julien a répondu qu'il falloit examiner si on ne pourroit pas être fondé à dire que je dois être regardé comme ayant répondu pour la femme vis-à-vis du créancier Titius; de sorte que, de même que celui qui répond pour une femme dans l'ignorance où il est qu'elle s'oblige pour autrui a une exception à opposer au créancier, afin qu'il ne soit pas dans le cas d'avoir son recours contre la femme par l'action du mandat, de même aussi je puisse opposer au créancier de Titius une exception utile; auquel cas je n'aurai point d'action contre la femme, aux risques de laquelle seroit mon obligation vis-à-vis du créancier auprès duquel j'ai répondu pour elle. Ce sentiment pourroit être admis plus aisément dans le cas où, avant de vous payer, j'aurois découvert que la femme s'étoit obligée pour autrui; mais si je vous ai déjà payé, peut-on dire que la femme pourroit m'opposer l'exception du sénatus-consulte Velléien, et que j'aurai action contre vous pour me faire rendre la somme que je vous ai donnée, comme indûment payée? Ou bien doit-on se décider de la même manière que si, dans l'origine, j'eusse contracté avec la femme, et qu'ensuite vous eussiez contracté avec moi? Ce second sentiment paroît préférable. Conséquemment; la femme ne pourra point m'opposer l'exception du sénatus-consulte, comme il arrive lorsqu'une femme délègue son débiteur à son créancier, auquel cas le sénatus-consulte n'a pas lieu. Mais Julien remarque ensuite que ces deux espèces ne peuvent pas être assimilées l'une à l'autre: car la femme en déléguant son débiteur, ne s'oblige pas; au lieu que, dans l'espèce proposée, la femme s'est chargée de l'obligation d'un autre: ce qui est contraire à la disposition du sénatus-consulte.